8. ประเพณีเทศกำลคริสต์มำส เป็นประเพณีแห่ดาวในเทศกาลวันคริสต์มาส มีมาตั้งแต่
เมื่อไหร่ไม่ปรากฎหลักฐานแน่ชัด เข้าใจว่าคงมีมาตั้งแต่แรกเริ่มที่คริสต์ศาสนา เข้ามาในภาคอีสานในปี ค.ศ.
๑๘๘๑ (พ.ศ.๒๔๒๔) โดยการน าของคุณพ่อยอห์น บัปติสต์โปรดมและคุณพ่อซาเวียร์ เกโกธรรมทูตรุ่นบุกเบิก
คณะมิสซังต่างประเทศแห่งกรุงปารีส ที่สอนให้คริสตชนท าดาวประดับวัดในเทศกาลคริสต์มาส ประกอบกับ
ธรรมชาติของคนอีสานที่ร่าเริงสนุกสนานมีงานประเพณีแห่แหนตลอดทั้งปี ประเพณีแห่ดาวของคริสตชนที่ถือ
ปฏิบัติต่อกันมาจากรุ่นสู่รุ่น